Maxima autem quantitas in aliquo individuo est in ultimo termino augmenti. Et sicut maximum differt in diversis, ita et proportionaliter illud minimum.

Potuit ergo esse ut corpus Christi in primo instanti conceptionis perfectae figuratam haberet quantitatem sufficientem speciei humanae; minorem tamen quam sibi deberetur in principio suae humanitatis si naturaliter conceptus esset, respectu quantitatis quam habuit incompleta aetate proximum quadagesimum sextum diem crescendo pervenerit usque ad quantitatem illam quae in eo debuit esse minima proportionaliter aliis hominibus; et deinceps crevit sicut et alii crescunt, ita quod totum tempus quo in utero matris fuit augmento corporis eius deservivit, quod in aliis servit conversioni, figurationi, animationi et augmento ». Mandonnet p. 146-147.

do requirere, ut qui concipitur ipse idem nascatur, et non alius: cum conceptio ad nativitatem ordinetur »⁶⁶. Cerchiamo di ricostruire il complesso ragionamento ora riportato.

Il processo generativo conosce un ordine ben stabilito: il generando è sempre lo stesso sin dalla concezione, appunto perché la concezione è ordinata alla nascita di un individuo umano. In questa generazione individuale, la verità dell'appartenenza alla natura o specie umana non dipende dal tempo generativo, bensì dalla capacità generativa del genitore. Tuttavia, il tempo è necessario per la formazione quantitativa del corpo umano dell'individuo che nascerà; questo tempo è di quaranta giorni perché sia formato un quantitativo corporeo, richiesto per l'animazione umana dell'individuo che nascerà. E' lì che il Verbo incarnato fece una eccezione alla regola, perché la formazione della quantità minima ebbe luogo subitaneamente per virtù divina; quantità, che doveva crescere, in quaranta giorni, fino alla quantità corporea di ogni nascituro maschio al medesimo momento. Il tempo serve dunque a completare la natura umana in un determinato individuo ossia persona; pertanto — e qui sta l'intuizione geniale che spiega metafisicamente la ontogenesi di un nuovo essere umano —, bisogna distinguere tra la concezione di una natura umana e la nascita di una persona umana, diciamo distinguere e non separare precisamente perché tutto il tempo formativo è impiegato nella individualizzazione della natura concepita. Ci sia permesso di citare un lungo brano che formula, a nostro avviso, quanto abbiamo esposto: « In generatione humana virtus activa agit ad complementum humanae in aliquo determinato individuo. Si autem Verbum Dei non a principio conceptionis humanam naturam assumpsisset, *virtus activa in generatione, ante unionem, suam actionem ordinasset ad aliquod individuum humanae nature, quod est hypostasis vel persona umana*; post unionem autem, oportuisset ordinari totam generationem ad aliam hypostasim vel personam, scilicet Dei Verbum, quod nascebatur in humana natura. Sic igitur non fuisset *una numero generatio*: utpote ad duas personas ordinata. Nec fuisset *uniformis secundum totum*; quod a naturae ordine videtur alienum. Non igitur fuit conveniens quod Verbum Dei post conceptionem humanam naturam assumeret, sed in ipsa conceptione »⁶⁷. La sottolineatura è nostra per rilevare come si svolge tutto il processo generativo di un essere umano, non esclu-